
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.142 

din 9 iunie 2010 
privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând  domeniului public al municipiului Arad  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.31913/01.06.2010. 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.31914/01.06.2010. 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
-Proces- verbal recepţie finală a lucrărilor  22126/26.05.2006  
 În temeiul prevederilor art.36, alin.2 lit.”c”, precum şi ale art.45 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E  
 
 

Art.1.Se aprobă includerea în domeniul public al municipiului Arad a bunurilor identificate în anexa, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Valoarea de inventar cu care se înregistrează în inventarul bunurilor care aparţin domeniului 
public al municipiului Arad sunt cele cuprinse în anexa prezentei hotărâri. 
Art.3.Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad se modifică în mod 
corespunzător. 
Art.4.Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
       
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF  Verif. SL 

1 ex.Serviciul Edilitar  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 09.06.2010                                                                                            

cod:PMA– S1-02 

 
 



     ANEXA la Hotărârea nr.142 din 9 06 2010 
     a Consiliului Local al Municipiului Arad 
         
         
         
 Zona Parcului Industrial Arad - Vest  Proiect RO 0101.01 
         
         
         

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv UM Cantităţi Lucrări de Bază Alte cheltuieli Valoare totală 

        Fonduri 
externe 

Buget local ( lei )  Fonduri externe Buget local ( lei )  (Lei) 

1 Costuri generale          668,828.44 978,268.04   
2 Infrastructură linie tramvai km 3.7 4,817,451.12       5,742,401.74 
3 Drumuri şi reţele de utilităţi mp 10,160 3,062,086.82       3,650,189.93 
4 Reţea de alimentare cu  apă m 1,525 62,407.31       74,389.51 
5 Punct de gospodărire a 

apelor 
buc 1 147,711.38       176,071.96 

6 Canal întubat m 920 270,857.35       322,861.96 
7 Spaţii verzi   mp 3,120 22,025.87       26,254.84 
8 Staţie redresare  buc 1   195,137.45     232,603.84 
  TOTAL     8,382,539.85 195,137.45 668,828.44 978,268.04 10,224,773.78 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 
 
 
 
 
 

Red/Dact IF/IF  Verif. SL 
1 ex.Serviciul Edilitar  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 09.06.2010                                                                                                                                                cod:PMA– S1-02 



 



 
 



  

  
R O M Â N I A                                  P R O I E C T                                                Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                          S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

H O T Ă RÂ R E A nr._________ 
din_________________2010 

privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând  domeniului public al municipiului Arad  
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
 - iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.___________/___________. 
 - raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 
_____________/_____________. 
 - rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 - prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
 - Proces verbal recepţie finală a lucrărilor  22126/26.05.2006  
 În temeiul prevederilor art.36, alin.2 lit.”c”, precum şi ale art.45 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale,republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E  
 
 

 Art.1. Se aprobă includerea în domeniul public al municipiului Arad a bunurilor identificate în 
anexă parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 Art.2. Valoarea de inventar cu care se înregistrează în inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad sunt cele cuprinse în anexa prezentei hotărâri. 
 Art.3. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad se modifică în 
mod corespunzător. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
       
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                 S E C R E T A R  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Edilitar 
Red./Dact. : Elena Portaru/Elena Portaru                                                                                                                                       Cod PMA-S1-01 



 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.____________din_________2010 

 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
  
          În temeiul prevederilor art.45 alin.6 din Legea 215/2001, republicată, a administraţiei publice 
locale şi ale art.37 alin (1) din regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului Local al 
Municipiului Arad aprobat prin HCLM 137/2008 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect: aprobarea „ Modificării inventarului bunurilor aparţinând domeniului 
public al municipiului Arad” , în susţinerea căruia formulez următoarea : 
 

 EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 Prin obiectivul de investiţii Proiect RO 0101.01 Zona Parcului Industrial Arad - Vest  
finanţat din fonduri Phare 2001 SIF (Facilitatea Suplimentară pentru Investiţii) încheiat între Guvernul 
României şi Comisia Europeană, ratificat prin O.G.51/23.08.2002, precum şi a Acordului Cadru 
(Contract de Agreement) încheiat între Ministerul Dezvoltării şi Prognozei (Ministerul Integrării 
Europene) şi Consiliul Local al Municipiului Arad la data de 22.10 2002 pentru finanţarea proiectului, 
a fost executată linia de tramvai ce asigură legătura municipiului cu Zona Industrială Vest (porţiunea 
dintre strada Meşterul Manole şi Zona Industrială Vest) în cadrul proiectului au fost executate 3,7 km 
(dus-întors) linie cale simplă, firul de contact aferent, drumuri, reţele de utilităţi, staţie de redresare, 
spaţii verzi. 
 Pentru o bună evidenţă şi administrare este necesar ca, după terminarea şi recepţionarea unui 
obiectiv de investiţii, acesta să fie inregistrat în inventar. 
 De asemenea pentru a putea fi concesionate operatorului de specialitate în vederea întreţinerii, 
bunurile trebuie preluate în domeniul public al municipiului.  
  
 Faţă de cele de mai sus  

  
PROPUN 

 
 Aprobarea „Modificării inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
municipiului Arad”.   

  

  

  
P R I M A R 

Gheorghe  Falcă 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
DIRECŢIA TEHNICĂ  



Serviciul Edilitar 
NR.______________/ T3 /______________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 

 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. ______ din__________2010 a d-lui Falcă 
Gheorghe, primarul municipiului Arad ; 
 
 Obiect : propunerea de modificare a inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
municipiului Arad. 
  
 Prin obiectivul de investiţii Proiect RO 0101.01 Zona Parcului Industrial Arad - Vest  finanţat din 
fonduri Phare 2001 SIF (Facilitatea Suplimentară pentru Investiţii) încheiat între Guvernul României şi Comisia 
Europeană, ratificat prin O.G.51/23.08.2002, precum şi a Acordului Cadru (Contract de Agreement) încheiat 
între Ministerul Dezvoltării şi Prognozei (Ministerul Integrării Europene) şi Consiliul Local al Municipiului 
Arad la data de 22.10 2002 pentru finanţarea proiectului, a fost executată linia de tramvai ce asigură legătura 
municipiului cu Zona Industrială Vest (porţiunea dintre strada Meşterul Manole şi Zona Industrială Vest). În  
cadrul proiectului au fost executate ,  3,7 km linie cale simplă(dus-întors) cu firul de  contact aferent, drumuri , 
reţele de utilităţi, reţea de apă, punct de gospodărire a apelor, canalizare şi amenajare de  spaţii verzi. 
  După  expirarea perioadei de notificare a defectelor începând cu  26.05.2006 , s-a  emis Certificatul de 
Bună Execuţie şi s-a întocmit Procesul verbal nr.22126/26.05.2006 de recepţie finală a lucrărilor . 
 Din fonduri alocate din bugetul local a fost executată staţia de redresare. 
 Pentru o bună evidenţă şi administrare este necesar ca, după terminarea şi recepţionarea unui obiectiv de 
investiţii, acesta să fie înregistrat în inventar. 
 De asemenea,  pentru a putea fi concesionate operatorului de specialitate în vederea întreţinerii, bunurile 
trebuie preluate în domeniul public al municipiului.  
 În cadrul  proiectului au fost executate  lucrări în valoare de 10.224.773,78 lei , din care 9.051.368,28 
reprezintă fonduri Phare adică  2.515.975,46 euro cu TVA inclus, prezentate în tabelul de mai jos :  
Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv  Valoarea 
proiectului  (euro) 
 

Valoarea 
proiectului  (lei ) 
 

Valoarea investiţiei 
din bugetul local 
(lei) 

1 Costuri generale 185.528,00 668.828,44  
2 Infrastructură linie tramvai -    ( 

cale rulare simplă 3,7 km,  reţea 
de contact 3,7 Km,  
staţii de tramvai 6 buc )                     
 

1.336.324,86 4.817.451,12  

3 Drumuri şi reţele de utilităţi 849.399,95 3.062.086,82  
4 Reţea de alimentare cu  apă 17.311,32 62.407,31  
5 Punct de gospodărire a apelor 40.974,03 147.711,38  
6 Canal întubat -920 m 75.133,80 270.857,35  
7 Spaţii verzi  -3.125  mp 6.109,81 22.025,87  
8 Staţie de redresare    195.137,45 
9 Alte cheltuieli   978.268,04 
 Total 2.510.781,77 9.051.368,28 1.173.405,49 
 Cursul euro luat în calcul este cel comunicat de BNR la data de 31.05.2005 de 1 Euro=3,6050.  
 Infrastructura de transport public după preluarea în domeniul public va fi concesionată către SC 
Compania de Transport SA Arad în baza Contractului de concesiune încheiat cu Municipiul Arad. 
 Faţă de cele de mai sus,  
 

PROPUNEM 
 

 Aprobarea „Modificării inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad”.   

          DIRECTOR  EXECUTIV,               DIRECTOR  EXECUTIV,                          ŞEF SERVICIU, 

                    Petru Tamaş                              Răzvan  Popa                                        Elena Portaru  


